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Úvod

Public relations jsou povaţovány za aktuální a neustále se vyvíjející komunikační

disciplínu, která se prosadila snad ve všech oborech. Nejedná se pouze o podnikatelskou

sféru, ale i o státní a veřejnou správu, neziskové organizace a občanská sdruţení. PR

disponují mnoha nástroji a činnostmi, které mohou pozitivně ovlivnit názorové mínění

veřejnosti a vedou k oboustranné komunikaci mezi subjektem a okolím. Cílem

praktikování public relations je vytvoření a budování pozitivního vztahu s veřejností,

získání vzájemné důvěry a utváření dobré reputace firmy. Pro splnění vytýčených cílů,

pouţívají public relations nástroje, které slouţí pro komunikaci s interními a externími

cílovými skupinami. Nespornou výhodou celého PR je široké zacílení cílových skupin

při poměrně nízkých nákladech. Jako nevýhodu tohoto oboru je vnímáno zhodnocení

účinnosti aktivit prováděné útvarem PR prostřednictvím zpětné vazby.

Téma týkající se public relations autorku oslovilo, protoţe většina široké veřejnosti

povaţuje za PR pouze funkci tiskového mluvčí nebo jsou často zaměňovány za

reklamu. Téma je velice zajímavé a to z důvodu probádání obsahu PR, a protoţe stále

nabývají většího významu v oblasti firemní komunikace.

Vybranou firmou pro výzkum se stala společnost DIPRO, spol. s r. o., u které se

zjišťovaly moţnosti uplatnění public relations v takto malé firmě.

Bakalářská práce uvede v první kapitole čtenářům základní informace o public relations

a jeho poslání. Součástí první kapitoly je stručná historie vývoje PR a jeho aktuální

trendy. Druhá kapitola se věnuje jednotlivým sloţkám, které tvoří podstatu a platformu

pro úspěšné PR. Třetí kapitola obsahuje nástroje a aktivity, které public relations

vyuţívá. Čtvrtá kapitola se zaobírá teorií výzkumu. Předposlední kapitola seznamuje

s vybranou organizací, její historií a sluţbami. V závěrečné kapitole bude rozebráno

dotazníkové šetření, jeho vyhodnocení, interpretace výsledků a formulované vlastní

návrhy.

K získání poznatků byla pouţita odborná literatura, internetové zdroje a konzultace

s majitelem firmy.

Tato práce si klade za cíl zjistit vnímání PR z pohledu zaměstnanců firmy a široké

veřejnosti, zjistit úroveň komunikace a PR ve vybrané firmě a navrhnout vlastní

opatření.
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1. Public Relations (PR)

Termín public relations se zahrnuje do oblasti marketingu firmy, respektive do

marketingového mixu, který je tvořen takzvanými 4P. Jedná se o cenu, produkt,

distribuci a komunikaci. [12] V dobách minulých se public relations zahrnovaly do

komunikace. Avšak dnes tomu tak není a public relations jsou částečně odděleny od

marketingové komunikace a zastávají samostatnou pátou skupinu marketingových

nástrojů. V současnosti vzrůstá význam public relations a díky tomu se mohou stát

nadřazenými nad výše uvedenými prvky marketingového mixu. Důvodem moţné

nadřazenosti je pronikání PR do vnitřní i vnější komunikace organizace a mohou být

součástí výrobkové, distribuční a cenové politiky a dokonce částečně zasahují do

řídících procesů organizace. [5]

Od marketingové komunikace se liší PR cílovými skupinami, samotnými cíly, nástroji a

umístěním útvaru PR v organizační struktuře firmy. Funkce tiskového mluvčího je

přímo podřízena řediteli organizace. Marketingová komunikace se nadále odlišuje tím,

ţe je spíše komerčně a krátkodobě zaměřená. Sledovaným cílem pracovníků marketingu

je momentální zisk a uspokojení zákazníků, zatímco pracovníci PR upřednostňují dobré

jméno a celkovou reputaci firmy. Ikdyţ mezi marketingovou komunikací a PR lze najít

četné rozdíly, v několika oblastech se navzájem prolínají a podporují. Vytvoření

dobrých vztahů s veřejností připravuje platformu pro úspěšnou marketingovou

komunikaci. Sounáleţitost mezi reputací firmy a marketing lze vysvětlit tím, ţe většina

lidí věří, ţe pokud má firma dobrou pověst mezi širokou veřejností, tak i její produkty

budou lepší, neţ produkty firmy, o které nic neví. Výhodou PR a informací v médiích

ve srovnání s marketingem je taková, ţe ji lidé povaţují za mnohem objektivnější a tedy

i věrohodnější a zajímavější. Lidé tuší, ţe marketingová komunikace je placena firmou

a tudíţ to v nich vyvolává určitou pochybnost o věrohodnosti sdělení. [12]

Pojem public relations je širokou veřejností i odborníky velice často chápán jako

„vztahy s veřejností“, coţ dle doslovného překladu z anglického jazyka je správné.

Avšak toto pojetí nevystihuje obšírnost celého oboru public relations a jeho činností. PR

zahrnuje veškeré techniky a aktivity, které vedou k ovlivňování mínění. Pomocí těchto

konkrétních činností můţe ovlivnit, jak je firma, instituce, úřad či veřejně známá osoba

chápána veřejností nebo zájmovou skupinou, zjednodušeně jakou má pověst. [16]
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Pokud se nadefinuje public relations, v širším slova smyslu, jako aktivity směřující

k ovlivňování veřejného mínění, musíme do oboru PR zahrnout veškerou masmediální

produkci: film, zpravodajství, publicistiku, reklamu a propagandu. Masová média

představují pro moderní společnosti komunikační kanál a lze je zahrnout do nástrojů

současného PR jako způsob přenosu zájmových sdělení. Tato média mají silný vliv na

své příjemce a díky tomu mohou působit na povědomí a formovat tak mínění o daných

subjektech. [4] Manipulace s veřejností však jiţ není tak snadná. Je nutné, aby

manipulující organizace získaly její souhlas a dosáhly vlídného přijetí idejí a produktů.

Dosaţení této situace vyţaduje optimální oboustrannou komunikaci mezi organizacemi

a veřejností, nutnost s ní pracovat a zároveň vytvářet dobré vztahy. Tyto činnosti tvoří

podstatu a smysl celé oblasti public relations. [16]

Určení jednoznačné definice pojmu public relations je v současnosti nemoţné, neboť

veškeré prvky PR jsou tak obsáhlé, ţe jejich zjednodušení do jedné definice není

moţné. Avšak někteří autoři se o definování pojmu PR pokusili a jedna ze stručných a

výstiţných definic pochází z amerického časopisu Public Relations Review: „Jako PR

označujeme ty formy komunikace managementu, které organizaci pomáhají přizpůsobit

se jejímu okolí, měnit je nebo udržet, a to se zřetelem k dosažení cílů organizace.“ [16,

str. 17] Rovněţ autor Svoboda se ve své knize pokusil o určitou pracovní formu definice

public relations: „Public relations jsou sociálně komunikační aktivitou. Jejím

prostřednictvím působí organizace na vnitřní i vnější veřejnost se záměrem vytvářet a

udržovat s ní pozitivní vztahy a dosáhnout tak mezi oběma vzájemného porozumění a

důvěry. Public relations organice se také uplatňují jako nástroj svého managementu.“

[16, str. 17]

Public relations nepředstavují pouze práci s tiskem či jinými sdělovacími prostředky a

také nejsou omezeny jenom na práci s veřejností. Úkolem dobře vedených PR je taktéţ

působení uvnitř organizace ve smyslu zlepšování vnitropodnikového klimatu a

vytváření dobrých vztahů mezi zaměstnanci a vedením organizace. Mimo jiné, public

relations ve společnosti vytvářejí komunikační kanály, vysvětlují situace a problémy,

srovnávají pohledy na svět a koordinují společné zájmy. [11]

Ve společnosti panuje názor, ţe celkový koncept PR je pouze pro velké koncerny, firmy

či jiné větší organizace. Z části je toto tvrzení pravdivé, protoţe tyto organizace mohou

vynaloţit větší objem prostředků na PR aktivity. Avšak public relations mohou vyuţívat
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i střední a malé podniky k vytváření dobré pověsti v místě působení a ukázat tak, ţe jim

nejde primárně o dobré obchody, ale také jim záleţí na rozvoji města či obce. [11]

Public relations jsou velmi mocným nástrojem, ale ani ony zatím nezvládnou

komunikaci s apriorně nepřátelsky laděnou veřejností, zlepšit image neschopného

podniku, prodávat špatné výrobky a nahradit dobré činy. [11]

Jak jiţ bylo výše zmíněno, oddělení PR musí být zařazeno do struktury organizace

v těsné blízkosti vedení organizace. Pracovník PR musí být podřízen pouze jednomu

představiteli organizace, aby nedocházelo k informačním šumům. Z tohoto prohlášení


[…]


koncipovány tak, aby se kolektiv zaměstnanců lépe poznal a sjednotil.

Nástroje jako firemní noviny či firemní TV nejsou vhodné pro malé firmy, jako je tato.

Zde by se lépe uplatnila nástěnka, která by měla spíše informační charakter a sdělovala

by oznámení například o vytýčených cílech, o úspěšnosti získávání veřejných zakázek,

o současných projektech, o nadcházejících událostech, ale třeba i o narozeninách

zaměstnanců a významných událostech v ţivotě firmy.

53

Dle autorčina uváţení by firmě zlepšilo reputaci, kdyby se stala obchodním partnerem

velké nebo zahraniční firmy. Tuzemští obchodní partneři by na ni poté nahlíţeli jako na

stabilního a perspektivního partnera. Kromě zlepšení prestiţe by zaměstnanci nabyli

nové uţitečné zkušenosti. Do zahraničních firem by mohli být zaměstnanci posíláni i na

stáže a praxe a přenést získané poznatky do vlastní práce.

Mezi navrhovaná opatření pro zlepšení vztahů s obchodními partnery je moţné zařadit

cross-selling. Nejenţe by firma vyprojektovala zadanou zakázku, ale sehnala by

veškerá potřebná stavební povolení a projednala dokumentaci k územnímu řízení

s příslušnými orgány.

Před setkáním s obyvateli dotčených stavbou by majitel firmy nebo tiskový mluvčí

mohl svolat tiskový brífink, na kterém by shrnul poznatky z jednání a uvedl stanovisko

firmy.
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Závěr

Hlavním cílem této práce je zjistit nazírání zaměstnanců společnosti DIPRO, spol. s r. o.

a široké veřejnosti na celkové public relations a jeho nástroje. Současně si klade za cíl

najít nové nástroje PR a cesty pro komunikaci, které by mohly být firmou vyuţity pro

zlepšení oboustranné komunikace, která můţe vést k zdokonalení vztahů mezi firmou a

její interní a externí veřejností.

Teoretická část práce se zaobírá definicemi pojmu PR a jeho nezbytnými sloţkami,

rozebráním jednotlivých částí corporate identity a v poslední řadě vyjmenovává nástroje

public relations pouţívané pro různé cílové skupiny.

Praktická část seznamuje se společností DIPRO, spol. s r. o. a s aktuálně uplatňovaným

PR a komunikací firmy. V této části práce se autorka zaměřila na vyhodnocení

dotazníkového šetření a na formulování vlastních návrhů.

Z rozboru odpovědí získaných od zaměstnanců firmy je dle názoru autorky nejvíce

zaráţející, ţe si více jak polovina z nich myslí, ţe spíše nekomunikují s veřejností. Coţ

z výše popsaných nástrojů a kanálů pro komunikaci, které uvedl majitel firmy, není aţ

tak pravdivé tvrzení. Samozřejmě, ţe by komunikace potřebovala po všech stránkách

vylepšit, ale není aţ v takovém stavu, ţe by mohlo být prohlášeno, ţe firma

nedostatečně komunikuje s veřejností. Tento problém mohl vyvstat z neinformovanosti

zaměstnanců ze strany majitele, který převáţně sám komunikuje s obchodními partnery,

obyvateli v místě stavby, s představiteli různých periodik, s politiky a s místními

zastupiteli. Tento zádrhel by mohl být lehce vyřešen aplikováním intranetu, kde by

všechny tyto informace byly k dohledání nebo zřízením postu tiskového mluvčí, který

by měl nastarost veškeré aktivity PR a pravidelně by informoval všechny zaměstnance.

Mezi další nejdůleţitější doporučení se řadí zlepšení internetových stránek, účastnění se

veletrhů, efektivnější lobbování a získání spolupráce s nadnárodní firmou.

Z výsledků z průzkumu mezi širokou veřejností nevyplynuly ţádné zásadní poznatky,

které by se nedaly očekávat. Televize a internet jsou stále média, která nejvíce dokáţou

ovlivnit veřejné mínění, přičemţ odborných článků firem v periodikách si všimne

málokdo. O pojmu PR slyšela většina respondentů, ale z tohoto výsledku není moţné

přijmout závěr, ţe tato většina by taktéţ dokázala přibliţně tento pojem definovat.
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Abstrakt

Bachová, M. Možnosti uplatnění Public Relations ve vybrané malé firmě. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, ?? s., 2013

Klíčová slova: public relations, image firmy, corporate identity, nástroje PR

Tato bakalářská práce se zabývá definováním pojmu public relations (PR) a analýzou

public relations ve vybrané malé firmě. Teoretická část se věnuje rozboru PR, jeho

částmi a nástroji. V praktické části jsou popsány komunikační aktivity vybrané firmy a

provedení šetření mezi širokou veřejností a zaměstnanci firmy. Cílem této analýzy je

zjištění povědomí o PR mezi veřejností a zaměstnanci vybrané firmy. Cílem této

bakalářské práce je popsat současný stav PR a navrhnout vlastní návrhy na zlepšení

komunikace a vztahů mezi firmou a interní i externí veřejností.

Abstract

Bachová, M. Possibilities of Public Relations in the chosen small company. The

bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Cheb, ??

pgs., 2013

Key words: public relations, corporate image, corporate identity, PR tools

This bachelor thesis deals with the definition of the concept of public relations (PR) and

analysis of public relations in selected small company. The theoretical part is devoted to

an analysis of PR, its parts or tools. The practical part describes the communication

activities of selected company and carries out an investigation among the general public

and employees of the company. The aim of this analysis is to determine awareness of

PR between the public and employees of the selected company. The aim of this

bachelor thesis is to describe the current state of PR and design own suggestions to

improve communication and relationships between the company and the internal and

external public.