## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** **Bachová Michaela**
**Studijní obor/zaměření:** **Management obchodních činností**
**Téma bakalářské práce:** **Možnosti uplatnění Public Relations ve vybrané malé firmě**

**Hodnotitel – vedoucí práce:** **Ing. Lenka Králová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka formulovala cíl své bakalářské práce poměrně široce, nicméně práce odpovídá stanoveným zásadám. Na výše uvedeném hodnocení se přesto podílí řada nedostatků, z nichž ty nejdůležitější uvádím níže.

Studentka často zcela nekriticky cituje publikaci od Němce z roku 1993 a dvacet let stará tvrzení tak v některých případech odporují ostatním údajům uváděným v BP. Kapitola věnovaná vývoji PR je převzata pouze z 1 zdroje (podobně i kapitola 3.1), avšak nezabývá se vývojem situace v České republice po roce 1989.

Ne všechny předkládané informace jsou relevantní - např. storytelling na straně 17 odkazuje na reklamu, ačkoliv práce by měla být primárně zaměřena na PR. Vztah reklamy a PR je v celé práci nejasný.

Pro zvýšení hodnoty BP bych doporučila vložení vzoru dotazníku do přílohy, neboť jeho vyhodnocení v práci začíná otázkou č. 6. Bez statistického vyhodnocení nelze tvrdit, že byla hypotéza potvrzena. Rozhodně bych doporučila jednotlivé návrhy detailněji konkretizovat, v této podobě pro firmu nemají velký význam.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

1. Na základě tabulky č. 2 uváděné na straně 16 specifikujte jednotlivé cílové skupiny vybrané firmy.
2. Myslíte si, že je Facebook pro analyzovanou firmu vhodným nástrojem? Zamyslete se nad konkrétními výhodami a nevýhodami.
3. Konkretizujte návrhy týkající se vánočního posezení a team buildingu uváděné na str. 52.

V Plzni, dne 9. května 2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).